
کجایید ای شهیدان خدایی
بلاجویان دشت کربلایی

کجایید ای سبک روحان عاشق
پرنده‌تر ز مرغان هوایی

کجایید ای شهان آسمانی
بدانسته فلک را درگشایی

مولانا
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سخن روز    کتاب الکبریت الاحمر

کار تازه حسن روح‌الامین برای ایام محرم و رونمایی از »یاس کبود« راضیه تجار، 
بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می‌‌خوانید.

انتشار نقاشی عاشورایی دیگری از روح‌الامین
حسن روح‌الامین تازه‌ترین اثر خود را با محوریت ایام محرم کشیده؛ 
او انتشار این نقاشی را که روایتگر شب سوم محرم است با این چند 
بیت شعر همراه کرده که: »امروز شبیه موی تو سوخت/ آن موی 
بلند دخترانه/ اوضاع مناسبی ندارم/ چه خوب که آمدی شبانه/ 
دیگر ز سفر بدم میاید/ کی می‌بری‌ام پدر به خانه« این هنرمند 
نقاش، از چندی پیش تمامی آثار عاشورایی خود را با کیفیت بالا و سایز اصلی منتشر کرده تا به 
رایگان در اختیار مردم و هیأت‌های عزاداری حضرت سیدالشهداء)ع( در ماه محرم قرار بگیرند. 

وی به همراه هر نقاشی نیز یک خط روضه یا قطعه شعری انتخاب و منتشر کرده است.

رونمایی از »یاس کبود« تجار
راضیه تجار، نویسنده و مدرس داستان نویسی چند سطری درباره 
برپایی آیین رونمایی رمان تازه‌اش، یاس کبود نوشته: »کتاب »یاس 
کبود« را با قلب و دلم نوشتم.« آن‌طور که در معرفی‌ این رمان آمده، 
یاس کبود عاشقانه‌ای آرام، در حال و هوای روز‌های تهران قدیم 
است؛ جایی حوالی چهارراه سرچشمه، در خانه‌هایی با دیوار‌هایی 
خوش رنگ، حیاط‌هایی بزرگ و محاط بر حوض‌های آبی رنگ. پر از گلدان و بوته‌های یاس 
خوش‌عطر که درز دیوار‌ها را می‌گیرند و بالا می‌روند و سر می‌کشند داخل کوچه‌ها. روز‌هایی 
خوش عطر که هم‌عصر با استبداد رضاخانی شده است و بیرون این چهار‌دیواری‌ها را به 

غایت ناامن ساخته است. دیگر کوچه‌های تهران محل امنی برای زنان نیست.

تهدید و توهین نمک زندگی هر آدم معروفی است که بناست روشنگری کند
سینما ازچهره‌هایی استفاده می‌کند که کمتر درتلویزیون دیده شده باشند. اساساً سینماگرها با تلویزیونی‌ها فرق 
دارند و سینما از کسانی بیشتر استفاده می‌کند که خصوصاً در نقش‌های اصلی کمتر چهره‌شان دیده شده باشد. 
این اتفاق برای ما در شبکه نمایش‌خانگی هم می‌افتد چون بیشتر دنبال صنعت و پولسازی و بحث‌های تجاری‌اند.
 در بسیاری از صنوف دیگر هم این باندبازی‌ها و گروه‌بازی‌ها وجود دارد اما سینما سروصدایش بیشتر است. خدا 
رزق می‌دهد و خیلی نباید به این مسائل فکر کرد. نکته دیگر اینکه در این مدت زمان بسیار زیاد تهدید شدم. اصلاً 
تهدید و توهین نمک زندگی هر آدم معروفی است که بناست روشنگری کند. همین روزها هم تهدید می‌شوم و توهین 
می‌شنوم اما کار درست را باید با شهامت، رشادت و شجاعت انجام داد و دل به تهدید کسی نبست. اگر این وابستگی 
و دلبستگی اتفاق بیفتد در واقع فرد در فضای‌مجازی غرق شده است. این تهدیدها اگر از داخل هم باشند ریشه در 
خارج دارد. الان همه توهین‌ها و تهدیدها ریشه خارجی دارند. ایرانیان پاک نهاد کمتر اهل کلمات بد هستند و به هر 
حال کسانی که از ایران دورند کمی وارد فضای توهین و تهدید شده‌اند. تهدیدها معمولاً عام‌اند؛ بخشی می‌گویند 
تلویزیون کار نکن، بخشی می‌گویند هرچه ما می‌گوییم همان کار را بکن؛ این »هم‌ها« وجود دارد اما ما برای خودمان 

تفکر، استراتژی و جهان‌بینی داریم. 
|بخشی از صحبت‌های مهران رجبی بازیگر تلویزیون و سینما با تسنیم

کالایی شدن هنری، خوب یا بد؟ 
یک مشاور اماک باتجربه می‌تواند نقاط ضعف و قوت هر 
آپارتمانی را تشخیص داده و حسب معیارهای معینی مثل؛ شهر 
و محله، نوع ساخت، امکانات، متراژ، زمان ساخت و... قیمت 
نزدیک به واقعی را برآورد کند. اما کسانی هم هستند که علاوه 
بر این مشاوره می‌توانند براساس اطلاعات یا پیش‌بینی امور 
مرتبطی، احتمال رشد قیمت یا تغییر ارزشمندی‌های بالقوه 
را مدنظر قرار دهند. مثلاً ممکن است به اسناد و مدارکی 
دسترسی داشته باشند که نشان می‌دهد بزودی یک ملک 
معلوم به خاطر تعریض خیابان باید عقب‌نشینی کند. یا 
احداث ایستگاه مترو در نزدیکی یک ملک باعث رونق بازار 
محلی خواهد شد. عده‌ای پا را از این هم فراتر می‌گذارند. مثلاً 
با ساخت و ساز در بخشی از املاکی که در اختیار دارند، باعث 
رشد قیمت سایر قسمت‌ها می‌شوند. حتی بخشی از ملک را 
به افراد مشهوری واگذار می‌کنند تا نشانه ارزش و مرغوبیت 
ملک باشد. بعضی حتی -بعد از مالکیت بر زمین‌های دورافتاده 
و کم‌ارزش- با عملیات اداری و اعمال نفوذ و... زمینه احداث 
جاده، آب، برق، تغییرکاربری و... را فراهم کرده و بلافاصله 
با سودهای غیرقابل پیش‌بینی، اقدام به فروش قطعات 
ملک می‌کنند. این گروه‌ها هم ظاهراً به عنوان متخصص و 
مشاور قیمت‌گذاری ملک شناخته می‌شوند اما جنس این 
بازارها کاملاً متفاوت است و چه بسا در برخی مواضع، تعارض 
منافعی هم داشته باشند. همچنین بهره مادی هر یک از 
دست‌اندرکاران این بازار بر اساس این تقسیم‌بندی، قواعد 

متفاوتی دارد.
وقتی صحبت از »بازار هنر« می‌شود، اگر مرعوب موقعیت 
ناشناخته »هنر« نباشیم، می‌توانیم الگوی مشابهی پیدا 
کنیم. ظاهراً هر خرید و فروشی که موضوع آن یک اثر هنری 
]یا شبه هنری[ باشد، در فحوای عمومی منسوب به بازار هنر 
و اقتصاد هنر می‌شود. اما پشت این ظاهر ساده مراتبی از 
تعابیر مالی وجود دارد که به عمد یا سهو پنهان می‌ماند. 
)نباید هر گردش مالی را به واسطه حضور یک اثر هنری، بازار 

یا اقتصاد هنر نامید.(
یک کارشناس هنری می‌تواند با توجه به کیفیت هنری و سوابق 
هنرمند و براساس عوامل شناخته شده، حدود منصفانه‌ای 
از ارزش مادی آثار هنری در بازار خرید و فروش را مشخص 
کند. همچنین در مرتبه‌ای فراتر؛ ممکن است با بررسی‌های 
هنری، اقتصادی، جامعه‌شناسی و... پیش‌بینی‌هایی برای 
سرمایه‌گذاری داشته باشد. مثلاً پیش‌بینی کند این اثر از 
هنرمند، به دلایلی )از جمله مرگ هنرمند، روند سلیقه خریداران 
بزرگ، تغییرات سیاسی و...(، در آینده دور یا نزدیک مورد توجه 
اقتصادی یا هنری قرار خواهد گرفت. حالا فرض کنید کسانی 
بتوانند خارج از این مسیر طبیعی، برای آثاری که در اختیار 
دارند، ارزش‌های اقتصادی و در نتیجه منافع سرشار مالی 
تازه‌ای دست و پا کنند. تبلیغات، به کارگیری هدفمند منتقدین 
و نویسندگان، خرید و فروش‌های ساختگی، سلیقه‌سازی، 
ارائه مشاوره به سرمایه‌داران کلان و... هر یک از ترفندهای 
تجاری می‌تواند باعث جذب سرمایه به سمت هنرمندان و آثار 
موردنظر باشد. بدیهی است تقسیم منافع مالی بین هنرمند، 
واسطه، فروشنده،... و البته بانی قدرت پنهان بازار، بستگی 
به همین مراتب بازاریابی دارد. این نوع بازارها می‌تواند در 
نگارخانه‌ها، اکسپوها، آرت‌فرها، حراج‌ها و فروشگاه‌های هنری 
ظهور کرده و حتی گاهی به یک فریب عمومی در تشخیص 

»کالای اقتصادی« و »اثر هنری« تبدیل شود.
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روایت تاریخ عاشورا، روایت حماسه است، همان‌طور که حسین 
منزوی در غزل مشهورش می‌گوید: »حد تو رثا نیست، عزای تو 
حماسه است«. حال اگر این حماسه با زبانی ادیبانه همراه شود، 
شاهد حماسه‌ای ادبی خواهیم بود که بر سایر روایت‌های تاریخی 
اگر نگوییم فضیلت پیدا می‌کند بلکه از آنها پیشی می‌گیرد و جلوتر 
می‌ایستد. این خاصیت ادبیات است. این خاصیت زبان است 
که می‌تواند منزلت بیشتری به امور بدهد و آنها را در موقعیت 
برجسته‌تری بنشاند، چه رسد به اینکه در رثای حماسه‌ای به بزرگی 
عاشورا باشد. حماسه‌ای که تاریخ از آن جان گرفته و قرن‌هاست 
درباره آن سخن گفته می‌شود و این خون در تاریخ جاری است. 
کتاب »حسین علی، درود خداوند بر او« اثر م‌‌ـ مؤید )محمدحسین 
مهدوی سعیدی( در جایگاهی چنین در میان مقاتل و تواریخ قیام 
سیدالشهدا)ع( ایستاده و با مخاطب گفت‌وگو می‌کند و او را دعوت 

به گفت‌وگو با تاریخ می‌کند.
»حسین علی« کتابی است که در میان مخاطبان و علاقه‌مندان 
به نثر قدر ندیده که دلایل مختلفی می‌توان برای این ماجرا ذکر 
کرد که احتمالاً مهم‌ترین موضوع آن به خلق و خوی نویسنده‌اش 
بازمی‌گردد که اهل هیاهو و جنجال نیست و کاری برای امام شهیدش 
کرده و خیلی با غوغاسالاری نسبتی ندارد. اما اینکه ناشر و حتی 
جامعه کتابخوان هم به این کتاب توجهی نکرده‌اند محل سؤال 
است. کتابی که نثر آن فارسی است و مؤلف کوشش کرده از هیچ 

کلمه غیرفارسی در آن استفاده نکند و از این‌رو کتابی است که برای 
علاقه‌مندان به نثر فارسی گزینه هیجان‌انگیزی است. حال این 
نثر را بگذارید در کنار روایت حرکت کاروان اباعبدالله‌الحسین)ع( 
و مقتلی ادبی را با پژوهشی بزرگ تصور کنید که نتیجه چیزی جز 

»حسینِ علی« نیست.
آقای مؤید در این کتاب تاش کرده از منابع تاریخی بسیاری برای 
روایت تاریخی مقتل خویش استفاده کند و در پانوشت‌ها به دامنه 
پژوهش او در کتابش می‌توان پی برد. نثر با وجود فارسی بودن 
اما سنگین و نامأنوس نیست. مقتلی که با عنوان »حسینِ علی« 
در دسترس است یکی از مقاتل متفاوتی است که با نثر خود یکه‌تاز 
مقاتل تصحیح شده و بازنویسی شده است، زیرا چه از حیث زبان و 
نثر و چه از نظر پژوهش مزیت‌های بیشتری بر کتب مشابه که اغلب 

بازنویسی و تصحیح یک مقتل‌اند، دارد.
شاید این سؤال پیش بیاید که حسین علی با نثری که ظاهر دشواری 
دارد، چه مزیتی بر سایر مقاتل دارد؟ ذکر این نکته بسنده می‌کند که 
این کتاب شیرینی نثر فارسی را با وجود برخی کلماتی که احتمالاً برای 
ذهن شبکه اجتماعی‌زده ما دشوار است، به کام ما می‌نشاند. با این 
کتاب می‌توانیم تجربه درست نثر فارسی را با برخی بازنویسی‌های 

اصطلاحاً ادبی که متکلف می‌نمایند، به‌خوبی مشاهده کنیم.
»حسینِ علی، که درود خداوند بر او باد« می‌تواند گزینه‌ای دلنشین 

برای شب‌ها و روزهای سوگ حسینِ فاطمه)ع( باشد.

نگاهی به زندگی محتشم‌ کاشانی

نامت بلند باد
کمال‌الدین‌علی‌ محتشم‌ کاشانی، ملقب به شمس‌الشعرا از شاعران 
قرن دهم هجری قمری است. معروف‌ترین شعر محتشم‌کاشانی، 
ترکیب‌بند زیبای »باز این چه شورش است که در خلق عالم 
است« می‌باشد. وی سال 905 هجری قمری در خانواده‌ای دیندار 
و در شهر کاشان به دنیا آمد و پدر ایشان، خواجه میراحمد است. 
در آغاز زندگی، به پیشه بافندگی_شعربافی مشغول بود و پس از 
آنکه در شاعری آوازه درانداخت، به شغل بزازی روی آورد. اصولاً 
یکی از ویژگی‌های شعر سده‌های دهم و یازدهم آن است که بیشتر 
سرایندگان آن، اهل کسب و کار بوده‌اند و برخی از آن‌ها، به نعلبندی 

و حلواگری و چه و چه، اشتغال داشته‌اند.
در بین هواداران شیعه مطلع »باز این چه شورش است…« که محتشم‌ کاشانی سروده است، از جایگاه ویژه‌ای برخوردار 
است. پس از محتشم تعداد زیادی از شاعران از این ترکیب‌بند در نوحه‌ها و شعرهای سروده خود، بهره می‌بردند. 
محتشم‌ کاشانی در نزد صدقی استرآبادی به آموزش فنون شاعری پرداخت. همچنین خود محتشم شاگردانی را پروراند.

محتشم‌کاشانی توانست در دوره جوانی به دربار شاه طهماسب صفوی راه پیدا کند و با وجود قصیده و غزل‌های 
بسیار زیبایی که می‌سرود، مورد الطاف شاه‌طهماسب واقع شد. نام او پس از مدتی در میان گروه شعرای معروف 
زمان خود قرار گرفت. او با وجود اعتقادات دینی که داشت، همچنین با وجود احساسات شیعی که در دربار شاهان 

صفوی برای تقویت مذهب شیعه در برابر مذاهب اهل سنت، وجود داشت.
محتشم، شاه‌طهماسب صفوی، اسماعیل‌میرزا )شاه اسماعیل دوم( و محمدخدابنده صفوی و خواهر او پریخان 
خانم )شاهزاده پراقتدار صفوی( را ستایش کرده است. اما شاه‌طهماسب، باری، به پیغام از محتشم خواسته است 
تا امامان شیعه و پیشوایان دین را مدح گوید و محتشم کاشانی، این پیام را به گوش جان شنیده و ترکیب‌بند معروف 
خویش را در سوگ امام‌حسین)ع( و دیگر شهیدان کربلا سروده است و اگرچه گفته‌اند که آن را به پیروی از هفت‌بند 
مولانا حسن کاشی سروده است، اما این پدیده ادبی که محتشم از خود بروز داده است، از مقوله هنر ظهوری است.

در خاستگاه هنر گفته‌اند: هنر، یا نبوغی است، از گونه پدیده‌هایی چون شاهنامه، کمدی الهی، بینوایان و … یا 
ظهوری است، که در یک لحظه استثنایی در زندگی یک هنرمند پدید می‌آید و همچون بارقه‌ای سرد و خاموش 
می‌شود. همانند ترکیب‌بند محتشم یا ترجیع‌بند هاتف، که این دو اثر در میان همه آثار این دو شاعر استثنایی‌اند.
دیوان محتشم، بارها به چاپ رسیده است. مرگ محتشم کاشانی، در سال 996 هجری قمری روی داده و در خاک 

کاشان آرمیده است.
شهرت ادبی محتشم به خاطر دوازده‌بند عاشورایی او است اما در یکی از نسخ خطی دیوان او، چند ترکیب‌بند درخور 
دیگر نیز وجود دارد. محتشم علاوه بر شعر، در عرصه نثر نیز توانا بوده و این امر را دو رساله جلالیه و نقل عشاق 
-که آمیزه‌ای از نثر و نظم است- نشان می‌دهد. وی در سرودن »ماده تاریخ« نیز مهارت داشته و در دیوان اشعار او 

می‌توان نمونه‌هایی از آن را یافت.
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